Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUEIRO  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DO  SEMÁFORO  LOCALIZADO  NO
CRUZAMENTO DA AVENIDA D. PEDRO COM A AVENIDA VICTOR MAIDA, O QUAL SE
ENCONTRA DESLIGADO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O EXECUTIVO MUNICIPAL TEM CIÊNCIA DE QUE O SEMÁFORO DO CRUZAMENTO
ACIMA CITADO SE ENCONTRA DESLIGADO DESDE SÁBADO ???

2) SE SIM, SERÁ QUE O PODER EXECUTIVO JÁ TOMOU ALGUMA PROVIDÊNCIA PARA
SOLUCIONAR REFERIDO PROBLEMA ?

3)  ENQUANTO  NÃO  RESOLVE  A  SITUAÇÃO  DO  SEMÁFORO,  ALGUMA  MEDIDA
PALIATIVA SERÁ TOMADA PARA EVITAR QUE OCORRAM PROBLEMAS POR FALTA
DE ORGANIZAÇÃO DO TRÂNSITO?

JUSTIFICATIVA:  O  semáforo  do  cruzamento  da  Avenida  Victor  e  D.  Pedro  II  não  está
funcionando  desde  sexta-feira.  Não  há  nenhum  agente  (guarda  municipal)  organizando  o
trânsito ou alguma advertência aos motoristas. No horário de saída de escola do período da
manhã, o referido cruzamento estava caótico.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de março de 2024.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MURILO BUENO
Vereador - PDT

REQUERIMENTO Nº 72/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

41
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

15
:0

0:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

C
F-

16
4B

-6
EE

7-
07

6A
.

Pag. 1/2

APROVADO
5ª Sessão Ordinária - 05/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
2/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

41
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
4

15
:0

0:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

C
F-

16
4B

-6
EE

7-
07

6A
.

Pag. 2/2